
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793  25Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

OBJETIVO: PARTICIPAR DAS REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES DE 
ACOMPANHAMENTO DO CES/PA E DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/PA.
ORIGEM: PARAGOMINAS, DESTINO: BELÉM.
PERÍODO: 25/03/2024 A 28/03/2024.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 541/2024 – SAGA / SESPA
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 4,5 (QUATRO E 
MEIA) DIÁRIA (S) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 308,84, AO (S) SERVIDOR 
(S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE R$ 1.389,78:
SERVIDOR (A) / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
SERGIO RICARDO REIS FIGUEIREDO / 104370 / AUX.INFORMATICA / DVS
CARLA GISELE RIBEIRO GARCIA / 5650046 / TEC.PATOLOGIA CLINICA / DVS
OBJETIVO: REALIZAR BUSCA ATIVA DE ÓBITOS NO MUNICÍPIO DE CUR-
RALINHO COM O OBJETIVO DE RESGATAR POSSÍVEIS INFORMAÇÕES DE 
ÓBITOS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO, QUE PASSARAM NO DESCONHE-
CIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E LEVARAM AO BLO-
QUEIO DE RECURSOS.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CURRALINHO.
PERÍODO: 25/03/2024 A 29/03/2024.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA

Protocolo: 1065416

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação do DOE nº. 35.792, do dia 
22/04/2024, por ter saído com incorreções, Protocolo nº. 1064793, re-
ferente a Portaria nº. 023 de designação do agente de contratação e apoio 
do 11º Centro Regional de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora Centro Regional de Saúde
11º CRS/SESPA/Marabá
PORTARIA Nº 1.650/2020-CCG

Protocolo: 1064958

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 480 DE 22 DE ABRIL DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2024/2140605.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SIMONE MARIA MARCELO MO-
RAES, ocupante do cargo de Técnico Patologia Clínica, Id. Funcional nº 
5761964/1, lo tada no Laboratório Central, a contar de 09/04/2024, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/04/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1065337

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

ERRTA Nº 002 DA PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 05/2024-ETSUS/SESPA
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 005/2024 - ETSUS/SEPA
NÚMERO DE DIÁRIAS: 9,5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: OEIRAS DO PARÁ
PERÍODO: 12/04/2024 A 21/04/2024
MATRÍCULA / NOME
57190506 / ANTONIO JORGE ATAÍDE DE SOUZA
57234214 / ARTHUR HENRIQUE ALMEIDA DE LIMA
OBJETIVO: REALZIAR O CURSO INTRODUTÓRIO PARA AGENTE COMUNI-
TÁRIO DE SAÚDE.
DIRETORA DA ETSUS/ORDENADORA: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA 
BRAGA
LEIA-SE:
PORTARIA Nº 005/2024 - ETSUS/SEPA
NOME/MATRICULA/CARGO/FUNÇÃO:
ANTONIO JORGE ATAÍDE DE SOUZA/57190506/FARMACEUTICO
ARTHUR HENRIQUE ALMEIDA DE LIMA/57234214/TEC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: ESCOLA TECNICA DO SUS DO PARÁ - ETSUS
OBJETIVO: REALZIAR O CURSO INTRODUTÓRIO PARA AGENTE COMUNI-
TÁRIO DE SAÚDE
ORIGEM/DESTINO: BELÉM/OEIRAS DO PARÁ
PERÍODO: 12 A 21/04/2024

VALOR UNITÁRIO (R$): 308,84 / Nº DE DIÁRIAS: 9,5 DIÁRIA(S) / VALOR 
A RECEBER (R$): 2.933,98
DIRETORA DA ETSUS/ORDENADORA: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Belém-PA, 22 de abril de 2024.
Elizeth do Socorro da Silva Braga
Diretora da ETSUS/PA

Protocolo: 1064946

.

.

CONTRATO
.

Contrato N°: 011/2024
Objetivo: Prestação de serviços de docente no Curso Técnico em Saúde 
Bucal, Modulo IV, que será realizado no município de Belém, Turma II, no 
período 15 a 19/04/2024, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 11/04/2024
Vigência: 11/04 a 10/05/2024
Orçamento: NE Nº 00034
Programa de Trabalho/Natureza da Despesa/Fonte do Recurso/Origem do 
Recurso
10.128.1507.8924/339036/02600.000049-002042/Federal
Contratado: YOHANA SANDY SOUZA DAMASCENO – CPF: 016.XXX.XXX-01
Endereço: Passagem Ismael de castro, 30, bairro São Brás, município de 
Belém, CEP: 66090-350
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 1064950

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 006/2024 - ETSUS/SEPA
NOME/MATRICULA/CARGO/FUNÇÃO:
PAMELA CRISTINA OLIVEIRA SANTANA/5965388/COMISSIONADO
LOTAÇÃO: ESCOLA TECNICA DO SUS DO PARÁ - ETSUS
OBJETIVO: REALZIAR SUPERVISÃO PEDAGÓGICA DO CURSO INTRODU-
TÓRIO DE FORMAÇÃO INICIAL PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
ORIGEM/DESTINO: BELÉM/BARCARENA
PERÍODO: 21 A 27/04/2024
VALOR UNITÁRIO (R$): 308,84 / Nº DE DIÁRIAS: 6,5 DIÁRIA(S) / VALOR 
A RECEBER (R$): 2.007,46
DIRETORA DA ETSUS/ORDENADORA: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA 
BRAGA

Protocolo: 1064947

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 61 DE 19 DE ABRIL DE 2024
CONCEDER a servidora ELCY GUERRA FIALHO, matrícula nº 5606225-2, 
ocupante do cargo de TÉCNICO PATOLOGIA CLÍNICA, lotada no Labora-
tório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03 de 
junho de 2024 a 02 de julho de 2024, referente ao triênio de 12/12/2020 
a 11/12/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1065016

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 60 DE 19/04/2024
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAREM SUPERVISÃO NO LABORATÓRIO DE PROVAS BÁSI-
CAS, EM ATENDIMENTO A “PROGRAMAÇÃO DE CAPACITAÇÕES E SUPERVI-
SÕES DA REDE DE LABORATÓRIOS PREVISTA PARA 2024”.
Período da viagem: 19/05 a 22/05/2024.
Quantidade: 03 e ½ (Três e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino: Conceição do Araguaia – PA.
Servidores: Nailda Gomes Pantoja / Mat. 57191062-1/ Farmacêutico.
Coletti Ana Acácio Costa/ Mat. 5722446-2/ Técnico Patologia Clínica.
Valor Unitário R$ 308,84 Valor Total R$1.080,94
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior.

Protocolo: 1065038


